400 seruatore nostrum adorationis nostrae fructum perceptum  
quem pater ipse nobis largietur, ut Dominus ipse testatur, quod  
mihi, inquietus, ministraverit, honorificabit eum pater meus.  
I.12. Et admirandus Ioannes de rebus diuinis loquens, Qui crede  
I.10.5. inquit, in filium, vitam habet aeternam. Qui aeternam fibo non  
credere, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super ipsam.

2. Si eiusdem, inquietus, essentia est Verbum cum patre, qui  
prohibet patrem, ut eiusdem essentia cum Verbo, Verbum si-  
fet Quod sunt eiusdem naturae vicimus unum in aliis non  
commutantur. Neque enim Adam, quod eiusdem essentia  
cum Cain, ideo muratur in Cain, nec rursus Cain in Adam  
transfertur, ut ex Cain erat ad Adam, sed cum unius esset pro-  
pter eiusdem naturae rationem, duae tamen in sua respectu hy-  
postasi, manent personae, secundum quam ille quidem genit  
hic autem est genus.

3. Illud: Vnde ego propter patrem, non diversus filium esse  
Ioan.6. tibi: sed eiusdem potius indicat esse cum patre. Vt enim legi  
hominis filius diceret, Ego sum ratione praeditus propter pa-  
trem, & patrem utique ratione praeditum declararet, sic &  
I.10.5. Ius & Deus, Vnde, inquit, ego propter patrem, qui vita eius  
est, quibus verbis filius & Verbum patrem causam indicat.

4. Vnde filius deus est eiusdem essentiae cum patre? Patre  
Phil.2. ait: Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est, sed  
adiuicta etiam aequalitate, meritò dictus est eiusdem essentiae.  
Qui enim aequalem naturam habet, aequalem itē habet esse  
I.10.5. etiam. Et ipse Christus, Ego, inquietus & pater unum sumus, eis  
dem naturam, & ideo aequalem item essentiam ostendit.

Eiusdem ex Thesauri cap. I. lib. I. De  
ingenito capita VIII.

JNgenitum multis modis accipitur, significat enim & se  
quod nondum factum est, sed tamen fieri potest, ut ex legi  
naugium, aut ex esse statua. Et id, quod nec factū est, neque  
nec fieri potest. Exempli gratia, Triangulum nūquā factū  
est quadrilaterū, nec potest fieri. Similiter enim & trianguli factū  
deletur, & aliud quiddam, præter illud, quod erat, sit, & ap-  
petat.

## TITVLVS XI.

401  
latur. Et id, quod cūm sit à nullo tamen genitum est.  
Vox hæc: Ingenitum est ex earum numero, que multiplici  
tationi pronuntiantur, & inter illa, quæ sunt ambiguæ, meritò  
collocatur. Essentiæ autem definitiones non ex verbis  
ambiguis & multa significantibus consciuntur. Neque enim  
ex his perspicuum, & certum, ac definitum quicquam esse po-  
test. Proinde cūm ingenitum, ut diximus, sit eiusmodi, non po-  
test esse definitio.

Si definitio est, quæ quid quicque natura sit, non autem quid  
non sit, explicat. Hæc autem vox ingenitum, non quid Deus  
sit, sed quid non sit, aperit, non est definitio.

Si vocabulum hoc ingenitum est definitio, definitio is for-  
mam, nempe mutuam cum definito conuersationem suscipiat.  
Exempli gratia, si quis hominem definiat, esse animal ratione  
praeditum, mortuus obnoxium, oratio ex altera parte com-  
munitata responderet hoc modo: si quod animal ratione praedi-  
tum est, mortuus obnoxium, id præsum est homo. Si ingeniti-  
um igitur, ut diximus, est definitio, ne recusat mutuam hanc  
conuersationem. Si enim ingenitum est essentia, quicquid est  
essentia, erit in genitum. Quod non est verum. Neque enim  
omnis essentia in genita, sed deus solus hoc habet eximum.  
Non ergo ingenitum definitio, sed id tantum significat, nem-  
pe deum non esse genitum.

Si ingenitum est essentia, essentia vero nihil contrarium, ni-  
hil ingento contrarium. At contrarium ingenito genitum,  
essentia vero contrarium nihil, non ergo ingenitum essentia.  
Si ingenitum essentia est, & genitum essentia erit necessa-  
rio. Quod si verum, essentia non erit ingenito contrarium ge-  
nitum, sed idem, essentia enim essentia non est contraria.

Si ingenitum, & immortale, & alia eiusmodi sunt essentia  
dei. Hæc autem vocibus diversis sunt, occesse est, illa essentiam  
ex diversis illis vocibus ita componi, ut ipsæ de illa propriè di-  
cantur. Aut si non componitur, sequitur, ut voces hæc non essen-  
tiam cius, sed quæ adhuc essentia, significant.

Si in deo tantum, ut ait, ingenitum est essentia, illius erit  
etiam definiendum, cum solum est proprium ingenitum. At essen-  
tia dei non potest definiiri, non ergo dei proprium nomen est  
illud, ingenitum.

*Item contra Arrianos, Damasceni Cap.  
LXXXV. valde necessarium.*

**S**ciendum est, filium naturam ignoranter, & fentiam numpisile. Hominis namque natura serua est Dei effectio-  
sui, nec rerum futurorum notitiam habet. Quamobrem si  
scribit Gregorius ille Theologus cogitatione fentieris  
quod videtur, ab eo quod intelligitur, serua & ignata dicens  
est illa caro. Attamen ob indissolubilem eiusdem personae co-  
iunctionem, anima Domini futrorum cognitiosem lucet  
est, quemadmodum & reliquas diuinas dotes. Sic enim hu-  
minus caro natura sua non viuiscat, Domini amittere ipse  
Deo verbo per personam copulata à naturali quidem non re-  
cessit mortalitate, sed tamen propter illam cum verbo perso-  
ne coniunctionem viuiscans redditia est, nec possuntus ergo  
illam & suisse, & semper eis viuiscam, sic humana natura per  
essentiam non habet, vt futura cognoscat, sed anima Domini  
cum Deo verbo in eadem persona coniuncta futuron, &  
xi, peritiam vna cum reliquis diuinis dotibus est confusa.  
Neque tamen ignorandum est, non posse nos illum ferme  
appellare. Hæc enim vocabula seruus & Dominus, ve patris  
filius, eorum sunt propria, qua cum altero conferuntur, nec  
sentiam, sed habitum significant. Nam (quemadmodum  
etiam de ignorantia diximus) si reoti ac subtilli quadam ar-  
mi cogitatione, quod creatum est, ab eo, quod creatum non  
est, separaueris, seruam inuenies carnem, nisi cum Deo res-  
coniungatur. Semel autem ei in persona coniuncta, quamodo  
amplius serua sit Vnus enim est Christus, propterea quod non pos-  
test idem esse seruus & dominus. Hæc enim non similes  
dici solent, sed habita alterius ratione, quo cum conferuntur.  
Cuius ergo seruus erit? Patris ne! Non igitur omnia quæ pos-  
habet, filij sunt, si patris est seruus, sibi autem ipsius misericordia  
Quomodo autem de nobis dicit Apostolus: Quare non ade-  
plius seruus es, sed filius, eorum nimurum vpus, qui per illam  
adoptati sunt, si ipse seruus est? Hac igitur serui appellatio  
nominatur, non quod ipse sit seruus, sed quia propter nos formam  
suscepit, & nobiscum seruus voluit appellari. Cum  
enim esset affectionum expers, illis factus est pro nobis o-

**TITVLVS XI.** 40  
xius, & nostræ salutis minister fuit. Qui verò seruum illum  
asserunt, Christum vnum in duos dislocat, quemadmodum Ne  
storius fecit. Nos autem Dominum ipsum, & rerum omnium  
principem, Christum vnum, eundem Deum simus,  
atque hominem, & omnia scientem (in eo  
enim sunt omnes Thesauri fa  
pientie & scientie),  
confitemur.

*Euthymij Dogmaticæ Panoplia  
prioris voluminis  
Finis.*

Cal. 2.

CC 2

405

# EVTHYMII

## MONACHI ZI.

GABENI DOGMATI-  
CA PANOPLIA

*Volumen Secundum.*

*TITVLVS DVO DECI MVS.*

*De Spiritu sancto.*

Magni Athanasij ex Oratione de Christi  
aduentu in carne.

VM in Esaias dixisset Dominus filios  
genii , & exaltaui , ipsi autem spreuerunt  
me , in Euangelio dicit . Quod genitum  
est ex carne , caro est , & quod genitum  
est ex spiritu , spiritus est . Et rursum , Spi-  
ritus vbi vult , spirat , & vocem eius audis ,  
sed nescis unde veniar , aut quo vadat , sic  
est omnis , qui genitus est ex spiritu . Et cum scriptura Deum  
ignem vocet , Deus (inquiens) noster , ignis consumens est ,  
eadem loquens de Spiritu sancto . Apparuerunt (inquit)  
dispertite lingue tanquam ignis , sedentaque super singulos  
eorum . & repleti sunt omnes Spiritu sancto , & corporant  
loqui aliis linguis , prout spiritus dabat illis eloqui . Ac Do-  
minus quidem , se , quatenus homo est , vocari bonum re-  
cesser . Quid me , inquiens , bonum dicas ? nemo bonus , nisi  
vnu Deus . Scriptura autem non veretur bonum vocare Spi-  
ritum sanctorum . Spiritus , inquiens , tuus ille bonus deducet

406

## PANOPLIAE PARS II.

me in terra recta. Et Ezechiel Propheta veterem populum accusans dicebat. Contristauerunt me in omnibus his, dicit Dominus. Paulus autem ad nouum populum scribens. Nolite inquit, contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis. David de Iudeis, Irritauerunt, inquit, Deum in deserto. Esias autem de eisdem loquens, non obedierunt, inquit, & irritauerunt Spiritum sanctum. Et dominus de se loquens ad Satanam. Non tentabis, inquit, dominum deum tuum. Petrus autem ad Sapphiram, Quid conuenit, inquit, vobis tentare spiritum domini? Arque adeo, quo clarus intellegit, Spiritum sanctum esse deum. Audi Petrum ita loquentes, Anania cur impleuit Satanus cor tuum, ut mentiretur spiritus sancto, & fraudares de pretio agri? Non es mentiens hominibus, sed deo. Si is, qui mentitur spiritui sancto, mentitur Deo, Spiritus sanctus nimirum est deus.

*Eiusdem Epistola ad Serapionem Episcopum  
de Spiritu sancto.*

**T**vo cum dolore scribis, charissime, & verè operatus sum quodam ab Arrianis propter eorum maledicta in filium dei ita recessisse, ut iidem trahen de Spiritu sancto male sentiant, cùmque non modo creatum, sed unum è spiritibus misirantibus alferant, & gradu tantum ab Angelis differant. Horum stultitiam merito quis admiretur, qui cum de filiam creatum esse negent, & in hoc recte sentiant, spiritum filij creatum esse vel audire queant. Etenim si properat via regni Verbi cum Patre sic ex rerum procreataram numero & filium extinxunt, ut ipsum procreatorem, & effectorem illarum, vt re vera est, esse velint, cur Spiritum sanctum, qui eandem unitatem habet cum filio, quam filius habet cum Patre, eratum esse contendunt? Nec animaduertunt, se quenammodum à Patre filium non seiungentes, deum unum esse confessant, ita à verbo spiritum seiungentes non amplius vnam in Trinitate diuinitatem seruare, cùm illam discent, & cum aliena diversa natura cōmiserant, & rebus procreatris exponerent. Ex quo Trinitas non vnu esse, sed ex duabus, cisi, differentib[us] naturis constare, & cōposita esse declaratur, propter spiritum unicam, quam isti sibi confixerunt. Quamobrem nunc

Spiritu

## TITVLVS XII.

407

Spiritu sancto sentientes, ne de filio quidem recte sentiunt. Nam si de Verbo recte sentirent, sanam item de spiritu sententiam reinerent, qui proficiscitur à Patre, & filij proprius est, à quo illum accipiunt. Spiritui enim ut magnus ille Martyr Stephanus dicebat, resistentes filium etiam negant, & qui filium negant, iij nec pacem habent. Vnde igitur, o miseri, tata vobis auia, vt id, quod à Domino dictum est. Qui autem blasphemauerit in Spiritum sanctum, non habet remissionem neq[ue] in hoc seculo, neq[ue] in futuro, non formidetis? Arriani quidem, Verbi adventum in carne, & ea, quæ propter illum dicta sunt, non intelligentes, occasionem artipuerunt, vt in hæresim suam inciderent, & cū Ieo pugnare, ac vere de terra inaniter loqui depreenderentur. Vos autem quomodo decepti estis, à quibus haec acceptissis, aut quæna erroris vestri causa fuit? Legimus, inquit, apud Amos Prophetam Deum ita loquentem, Ecce ego firmans tonitruum, & creans spiritum & hominibus munians Choritum meum, faciens aurorā, & nebulam, & conscientis excelsa terre, deus omnipotens nōmē illi. Hoc, inquit, adducti testimonio in Arrianorum opinionē descendimus, qui Spiritum sanctum creatū esse dicunt. Vos ergo, quæ sunt apud Amos, legitis, illud autem, quod est in proceribus, Dominus creavit me iniunxit viarum suarum ad opera sua, non legiis? An legitis quidem, & quemadmodum veritas haberet, sic interpretamini, vt verbū negeris creatū esse. Amos autem Prophetę verba non eodem modo interpretamini, sed cum simpliciter spiritum auditus, dici Spiritum sanctum existimat? Atqui sapientia perspicue in proceribus dicit: Creavit me. Et tamen vos, ac recte quidem facientes, ita dictum illud exponitis, vt spientiam rerum procreatricē extra res procreatras collocatis. Hac autem Prophetæ verba nullo certo indicio Spiritum sanctum ostendunt, sed simpliciter spiritum dicunt. Cur igitur, cum & in scripturis complures sint spiritus differentiae, & ex his verbis recte possit sententia colligi, vos vt homines ligiosi, aut serpentis Arrianici mortuī faciūt à Prophetā dici Spiritum sanctum arbitramini? Id mihi faltem respōde, vtrum in aliquo scriptura loco Spiritum sanctum inuenieritis, simpliciter spiritum dici, an vbiq[ue], vel dei spiritum dicatur, vel patris, vel meus, vel Christi, vel filii, vel à me, quod à Deo significat, vel cùm articulo cōiunctus, ne simpliciter spiritus intelligatur.

cc 4

## 408 PANOPHIAE PARS II.

flatus, aut ventus, sed ille ipse Spiritus sanctus, vel paracletus vel veritatis, nempe filii dicentis, Ego sum veritas. Quo iudicem ideo factum est, ne simpliciter spiritum audientes spiritum sanctum dici putaretis. Excipiatur ea loca, in quibus enim Spiritus sancti mentio iam facta sit, iterum nominatur, & in quibus, cum ante didiceris de Spiritu sancto verba fieri, tanquam idem repetatur, & memoretur, licet spiritus tantum nescias ignorare non potes de quo sermo sit institutus, praeterea in articulus etiam adhibetur. Nullum enim omnino locum inuentes, ubi sine articulo, aut sine aliqua eiusmodi adiectione significetur Spiritus sanctus. Nam quod Paulus ad Galatas scribens, Hoe solum, inquit, volo a vobis discere, ex operibus legis spiritum accepistis, aut ex auditu fidei? perspicuum est, eos Spiritus sanctum accepisse, qui creditibus datum & illi, qui per lauaci regenerationem renascuntur. Et in priore epistola, quam ad Thessalonicenses scripsit, spiritum, inquit, nubes extingue. Sciebant enim & ipsi Paulum de illo spiritu, quem acceperant, loqui, ne per negligentiam extinguerent spiritus sancti gratiam, quam acceperant. Sic item in Evangelio apostoli, quae sunt ea loca, in quibus de Seruatore, tanquam de homine propter carnem, quam inducerat loquuntur Evangelista cum dicit, Iesus autem plenus spiritu regressus est a Jordano & Tunc Iesus datus est in desertum a spiritu. Lucas enarrans dixerat, factum est autem, cum baptizaret omni populus, Iesu baptizato, & orante, apertum est celum, & descendit spiritus sanctus corpora specie sicut columba super Iesum. Sic illi, apud quos est spiritus sanctus, quoties sine adiunctione ponitur, non dubitant spiritum sanctum intelligi, praferunt articulos adiungere. Vos autem dicitе, an in aliquo scriptum est? spiritum sanctum, simpliciter spiritu dici, id, quod vobis possumus est, inuenieritis, sine illa adiectione, quam supra disserimus, aut illa obseruatione, cuius mentionem fecimus. Hoc profecto dicere non poteritis, nusquam enim ita scriptum repertum est, nocte enim inquit David, meditabar cum corde meo, & fodiebat me spiritus meus. Et ventorum flatus, spiritus appellatur. Quicquidam diuinas scripturas verset, diuinorum sermonum sciamus, & diuinam vocari spiritum animaduertetis. Cum Paulus dicit, Qui & idoneos ministros nos fecit noui testamenti, non la-

## TITVLVS XII.

409

re sed spiritus: Litera enim occidit, spiritus autem vivificat. Dicta enim literis expressa sunt, eorum autem sensus, & mens, spiritus appellantur. Sic & lex spiritualis dicitur. Ne seruitamus, inquit idem Paulus vetustati litera, sed in nouitate spiritus. Ex gratia agens. Lex enim inquit spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati. Iam Philippos cum vellet Eunuchum a litera ad spiritum traducere, Nunquid intelligis, inquit, que legis? Talem etiam spiritum habuisse Chaleb Dei testimonio comprobatur: Quoniam, inquit, fuit aliud in eo spiritus, & secundum est me, introducam eum in terram hanc, quam circumire. Alla enim mente, quam reliqui, locutus Chaleb gratus fuit Deo. Eiusmodi cor ut haberat populus, precipiebat Deus per Ezechielem, Facite vobis, inquit, cor novum, & spiritum novum. Cum igitur iam variis modis spiritus accipiat, rectius ageretur, si cum spiritu creatum auditis, aliquo modo sorum, quos commemorauimus, intelligeretur. Sic apud Esaiam scriptum est, Coosensit Aram cum Ephraim, & commota est anima eius & anima populi eius, quemadmodum in sylva lignis a spiritu monetur. Eiusmodi fuit & ille spiritus, quem propter Ionam Dominus excitauit. Ventorum enim spiritus sonorum consequuntur. Ut in illa pluvia, quae fuit tempore Acab, cum obscuratum est celum nubibus, & spiritus. At enim, inquit, quia scriptura Christum nominat, consentaneum est, ut spiritum hunc non alium, nisi spiritum sanctorum intelligamus. Imo vero quoniam spiritum tanquam alienum, naturam, diuersum secernitis a filio, cum Christum quidem creatum negatis, spiritum autem creatum absurdum est, quae natura suot dissimilia, ea simul nominare? Quae enim societas aut similitudo potest esse rei procreata cum procreatore? Altoquin eodem pacto potestis numerare, & coniungere cum filio ea qua per filium facta creatioque sunt. Aequis igitur erat, ut quod scriptum est, de spiritu ventorum, quemadmodum diximus, intelligeretur. Verum quoniam ea re vos excusat, quod Christi sic mentio, necesse est, ut locum hunc diligenter expendamus, & sensu magis proprio spiritum creatum dici demonstremus. Quid igitur est Christum suum hominibus nuntiare, nisi ipsum hominem fieri ut perinde sit, ac si dixisset, Ecce virgo conciperet, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emanuel, & cetera, quae de ipsis

## PANOPLIAE PARS I.

410 peregrinatione scripta sunt? Diuino autem assumptae carnis per Verbum consilio auctorato, quem debemus spiritum creatum existimare, nisi spiritum hominum, qui recreatur, & renatur? Hoc enim per Ezechielem Prophetam promisit Deus. Eccl dabo, inquietus, vobis cor nouum, & spiritum nouum dabo vobis, & auferam cor lapideum e carne vestra, & dabo vestis cor carneum, & spiritu nouum dabo in vobis. Ecquando perfectum hoc est, nisi cum Dominus veniens per gratiam carnis renouant? Ecce enim & in his verbis spirituum differunt. Nam & spiritus noster is est, qui renouatur, & Spiritum factum non simpliciter sed spiritum suum appellat Deus, in quo & spiritus nostri renouantur. Vt David etiam in Psalmis certimo tertio canit, Emitte, inquietus, spiritum tuum, & erubuntur, & renouabis faciem terre. Quod si Dei spiritus renouantur, non Spiritus sanctus profecto, sed spiritus noster est is, qui nunc creari dicebatur. Quod si filium, potest, quod omnia per verbum facta sunt, creatum esse negatis, & recte quidem, nonne contumeliosi estis, cum spiritum creatum dicitis, in quo per filium omnia perfici, & renouate? Proinde cum hoc loco scriptum sit spiritum creari, nihil est, cur opiniois errore ducti Spiritum sanctum dicis, sed orbis persuasacatis, quia Spiritus sanctus non creatus, sed unus, cum precaretur. Cor mundum, inquietus creas in me domine, & spiritum rectum innoxia in visceribus meis. Cum igitur creatus spiritus sic intelligatur, firmatum tonitrum permanens fidelem sermonem, & immobilem spiritus legem interpretari, cuius cum vellet Dominus Iacobum & Ioannem inquit, eos Boanerges, hoc est tonitrus filios appellare. Quare Iohannes vere de celo sonat, In principio, inquietus erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Prius enim umbram habebat lex futurorum bonorum. At eius Christus hominibus nuntiatu est, & aduenit, Ego, inquit, qui loquebar, adsum, tunc ve Paulus ait, vox eius communica terram, cum antea denuntiasset. Adhuc semel inquietus manuebo non modo terram, sed etiam celum. Illud autem, Adhuc semel significat eorum, qui mouentur, mutationem, & mutantur qui non mouentur. At isti vere mobiles cum Arrianis conscientes, malo dicta contra diuinitatem cum illis va-

## TITVLVS XII.

411  
partientes ut illi filium, ipsi vero spiritum creatum afferant, aut sunt, ut ipsi alii, sibi rursus modo inuenire, & perperam interpretari. Apostoli verba, que recte ille ad Timorheum scripsit, Testificor, inquietus, etiam Deo, & Christo Iesu, & electis Angelis, ut haec serues sine praecidio nihil faciens in alteram partem declinans. Deum, & Christum, inquietant, non minauerit, deinde Angelos. Itaque necesse est, ut in Angelorum numero spiritus ponatur, est enim ex ordine iporum, ita tamen, ut sit omnium maximus. Primum dicimus istius impietatis inuentum esse Valentini. Quamobrem ea, que Valentini sunt, istos loqui non est obscurum. Dicebat enim Valentinus cum Paracletus mitteretur, una cum illo aequalis ipsius Angelos fuisse missos. Deinde cum spiritum ad Angelos deducant, non animaduertant, se Angelos in Trinitate collocare. Nam si, ut ipsi sentiant, Angeli cum Patre, & filio sunt, & in Trinitate nimis sunt Angeli, nec amplius sunt spiritum ministrantes in ministerium missi, neque sanctificantur, sed ipsi postius sanctificant. Que porro istorum recordia est? Vbi nam in scripturis inueniuntur Spiritum, Angelum dici? Paracletus enim (ve ea, que dicta sunt, repetam) dictus est, & spiritus adoptionis, & Dei spiritus sanctificationis, & Dei spiritus, & spiritus Christi. Nufquam vero dicitur Angelus, neque Archangelus, neque spiritus administrationis, quales sunt Angeli, sed filii potius, & ipsius minister est Gabriel, qui Mariam alloquens, Spiritus sanctus superveniet, inquit, in te, & virtus altissimi obubrabit tibi. Quod si spiritus in scripturis Angelus non appellatur, quomodo stulta istorum audacia defendi posset? Quando ille ipse Valentinus, qui impianitam perturbatitudinem inuitauit, hunc Paracletum, illos autem Angelos nominat. Sed ecce, inquietant, quid apud Zachariam Prophetam scriptum sit. Hec dicit Angelus, qui loquebatur in me, Ex quo patet, spiritum in Prophetam loquentem ab ipso Angelum vocari. Hec isti non dicarent, si verba Prophetae diligenter considerassent. Ipse enim Zacharias cum Candabri vobis explicasset, & respedit, inquit, Angelus, qui loquebatur in me, & ait, Nunquid nescis, quid sunt haec? & dixi, Non Domine mi. Et ait ad me, dicens, Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens, Non in exercitu magno, nec in labore, sed in spiritu meo dicit Dominus omnipotens. Angelus ergo, qui

qui loquebatur, ut ex his perspicuum sit, non erat Spiritus sanctus, sed ipse quidem Angelus erat. Spiritus sanctus autem erat omnipotens spiritus, qui & Angelum ministrum habet, nec à Diuinitate, nec à Verbi potestate segregatur. Verum quoniam isti dictum Apostolicum obseruant, qui post Christum electos Angelos commemorauit, dicant, Quis ex omnibus his cum Trinitate constitutatur, neque enim omnes Angeli sunt unus numero: aut quis eorum ad tordaneum in columba specie descendit, millia enim millium, & innumerabilia sunt millia Angelorum, qui ministrant. Cur igitur ecclis apertis dictum non est. Et ex electis Angelis unus descendit, sed Spiritus sanctus? Aut cur ipse Dominus cū de Mundi consummatione verba faceret ad discipulos, distinguens, dixit, Mirer filius hominis Angelos suos, & antea dictum est, Angeli ministrabant ei, & rursum ipse. Veniet, inquit, Angeli, discipulis vero spiritum tribuens, Accipite, inquit, Spiritum sanctum, & eos ad promulgandum Euangelium mittens. Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Non enim Angelum in Diuinitate collocauit, neq; nos sibi, & patri in re procreata coniunxit, sed in Spiritu sancto. Quem cum ipse promitteret, nō dixit se mislurum Angelum, sed spiritum veritatis, qui à patre procedit. Et Moses, qui Angelos creatos esse non ignorabat, Spiritum sanctum autem cum patre, filioque coniunctum, cū Deus ipse loqueretur, rāde, inquietos, delicante hinc tu, & populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti, in terrā, quam me daturum iurauit Abraham, Isaac, & Iacob, dices semini vestro dabo ipsam, & mittam ante faciem tuam Angelum meum, & eliciet Chanazanum, recusat, nisi tu, inquit, vobissem proficiscaris, ac me deducas hinc. Nolebat enim, rem creatam populum antecedere, ne populus eam, posthabito creatore, disceret adorare. Itaq; Angelum reculans, precabatur, ut ipse Deus Dux esset populi. Cui promittens Deus, Et hoc, inquit, quod dixisti, faciam: inueniens enim gratiam in conspectu meo. Quid? Vos' ne soli ex omnibus ignoratis, quod apud Esiam scriptum est? Vbi est (inquit) qui posuit in ipsis Spiritum sanctum, qui dextera duxit Moysē? Et paulopost, Descendit, inquit, Spiritus à Domino, & Dux eorum fuit. Quis nou ex his peripicit veritatem? Erenim cum Deus promisisset se ducem eorum futurum, Ecce non Ang-  
elum

Iam dicitur mittere, sed spiritum sum, qui est super omnes Angelos, & ipse spiritus populum ducit. Ex quo patet, spiritum non esse creatum, neque esse Angelum, sed supra res omnes creatas, & patris diuinitati coniunctum. Deus enim per verbum in spiritu populi ducet. Et viri sancti sic alloquuntur Deum, Duxisti tanquam oves populum tuum. Et duxit eos in spe, & non timerunt. Hunc etiam laudibus celebrant, dicentes, Qui duxit populum suum in solididine, quoniam in seculum misericordia eius. Magous autem Moses astudie dicit, Dominus Deus est, qui incedit ante faciem vestram. Quamobrem constat, Dei spiritum non esse Angelum, neque creatum, sed potius esse diuinitatis eius. Nam cū spiritus esset in populo, Deus per filium in spiritu erat in ipso. Verum, vt hæc inquietent etiam ipse, concedamus, Cur post Christum Apostolum, Spiritum sanctum nō nominauit, sed electos Angelos? Poterit eos vicissim alius interrogare, cur Paulus non Archangeli, nec Seraphim, nec Cherubim, nec Dominationes, nec Thronos, nec aliud quicquam, sed electos tantum Angelos nominavit? Num quia de his tantum mentionē fecit, propterea soli sunt Angeli, Seraphim autem non sunt, neque Cherubim, neque Archangeli, neque Dominationes, non Throni, non Principatus, non aliud quicquam? Verum ita res haberet. Necesse est vt Apostolum calamolientur, quod non hoc modo, sed illo scriperit, scripturas autem diuinas ignorant, & idcirco abercent à veritate. Ecce enim apud Esiam scriptum est, Et nunc Dominus misit me, & spiritus eius. Apud Aggeum autem, Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus. Et confortare Iesu fili Isedec, dicit Dominus. Et confortetur omnis populus terra, dicit Dominus, & facite, quoniam ego vobissem sum dicit Dominus omnipotēs. Et spiritus meus stetit in medio vestri. Et apud vtrumq; Propheta de solo Domino, deque spiritu mentio sit. Quid igitur & de hoc dicent? si enim, quia Paulus de Christo mentionem faciens, spiritum non nominauit, nominauit autem electos spiritus, idcirco spiritum inter Angelos constituum, reliquum est, vt in hac prophetica verba incidentes audacius etiam de illo, qui silentio praetermissus est, rationem ineat. Siue enim Dominū dixerint esse filium, quid de patre dicent? Siue patrem afferent Dominum, quid dicent de filio? Quod enim ex eorum ratione consequitur, vel cogitare

cogitare nefarium est. Necesse est enim, ut eum qui filios est pratermissus, vel esse negent, vel in rerum procreatarum numero collocent. Præterea quid ad hoc illi, qui sunt eorum studiosi respondebunt? Index quidam erat in Civitate quædam, qui nec Deum timebat, nec hominem reucrebatur. Nec quia post Deum hominem nominavit, tertius est filius post hominem? Ad hæc si Paulum in eadem epistola audirent ita loquentes. Præcipio tibi cotam Deo, qui viuificat omnia & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serues mandatum sicut maxima irreprehensibile, an quia nunc de Angelis, & spiritu filii, de spiritu, de quæ Angelis dubitant, profectò dubitant. Talia enim de spiritu maledicta cogitarunt. Quod si ea scripturæ verba in Exodo legerint, Timuit populus Dominum, & crediderunt Deo, & Mosi seruo eius, num vna cum neo Mosem numerabant, & secundum deum non cogitabant filium, sed Mosem solum? Quid si Jacob Patriarcham audierint benedicentem Ioseph, atque ita dicenter, deus, qui pascit me ab adolescentia mea, & quæ in præsentem diem, & Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis, quoiam secundum deum Angelum nominavit, ideo primus erit Angelus, non autem filius, aut Angelus vna cum filio numerabitur? At apostolica fides non est huiusmodi, nec qui Christianus est, hæc patiatur. Sancta enim, & beata Trinitas separari non potest, sed secum tota coniuncta est. Et dicto patre, Verbum eius consequitur, & qui in filio est, spiritus. Sin filius nominetur, in filio est pater, & Verbum non est extra spiritum. Vna enim est ex patre gratia per filium in spiritu sancto completa, & vna diuinitas est, & unus deus est, qui super omnia & per omnia, & in omnibus est. Sic enim & Paulus cum diceret, Testificor coram deo, & Iesu Christo, sciebat spiritum à filio non separari, sed in Christo spiritum esse, quemadmodum in patre filium. Diuinatum igitur scripturarum talis mihi videatur esse sensus, quo hanc recte de spiritu sentientium maledicentia confutatur: sed ipsi pertinaci contentione pugnant contra veritatem, non tam ex scripturis. Nihil enim pro se in illis innueniunt, sed ex abundantia cordis eructantes, rursus, si creatus non est, inquietant, neque unus ex Angelis, sed ex parte procedit, ergo filius est etiam ipse, atq[ue] ita duo sunt fratres spiritus, & Verbum. Quod

spiritus frater est, quomodo Verbum est unigenitum? aut quomodo non sunt iæquales? sed verbum quidem post patrem genitum est, spiritus vero post filium nominatur? Ad hæc si ex patre est, cur non ipse quoque genitus dicitur, aut filius, sed simpliciter Spiritus sanctus? Quod si filij spiritus est, pater est unus ipsius spiritus. Inane has fundunt ougas homines abiecti, & scrutari volunt profunda dei, quæ nemo nisi p[ro]p[ri]o spiritu nouit. Ad ista quidem ipsorum maledicta nos respondere non oportebat. Sed eos, quemadmodum iubet Apostolus post superioriem admonitionem, ut hereticos auferari. Verum ne silentium nostrum illis impudentiæ afferat occasionem, audiatur. Quemadmodum non licet, de patre patrem alium dicere, ita de filio dicere fratrem est nefas. Ante patrem enim, ut scriptum est, deus alius non est genitus. Nec alius est filius, cum sit unigenitus. Itaq[ue] & solus, & unus pater, solus, & unus filij pater est. Et de sola diuinitate pater & filius semper fuit, & est. Ex hominibus enim hec aliquis dicatur pater, alterius tamen filius fuit. Et qui filius est, alterius dicitur esse pater. Nam Abraham, qui Tharre filius fuit, factus est pater Isaac, & Isaac, qui fuit filius Abraham factus est pater Jacob. Atque ita se habet hominum natura. Sunt enim mutuæ inter se partes. Et qui generatur, habet partem patris, & ipse quoque fuit pater alterius. De diuinitate vero haud ita res habet. Neque enim sicut homo, deus est, neque natura ipsius partes suscipit. Quamobrem nec ipse diuiditur, dum filium generat, quo filius quoque fuit alterius pater. Quandoquidem ne ipse quidem ex patre est. Nec filius patris est pars. Itaque non generat, sicut ipse genitus est sed totus est imago totius, & splendor. Et in ipsa diuinitate pater propriè pater est, & filius propriè filius est. Et in his pater semper fuit pater, & filius semper filius. Et quemadmodum pater nunquam esse filius queat, ita nec filius pater. Et quemadmodum nunquam cessabit pater esse solus pater, ita nec filius cessabit esse filius. Furor igitur est, vel cogitare, vel dicere de filio quidem fratrem, aut auum de patre. Et in scripturis idcirco spiritus non appellatur filius, ne frater dicitur. Nec filius filij, ne pater esse unus intelligatur.

*Ex eadem Epistola.*

**F**ons, & lux dicitur pater. Me enim, inquit, reliquerunt fontem a qua viua. Et rursus in Baruch, Quid est inquit Israel, quod in terra iunimorum es? Reliquisti fontem sapientie. Et Ioannes, Deus, inquit, noster lux est. Sed filius etia, quod fonte respondeat, fluius dicitur. Fluius, inquit, I ei repletus est aquis. Splendor autem, quo respondeat luci. Qui cum sit, inquit Paulus, splendor gloria, & figura substantiae eius. Cum igitur Pater sit lux, filius autem splendor ipsius (cadem enim de his scriptis dicere non grauamus) licet etiam in filio videre spiritum, in quo illuminamur. Ve der, inquit, vobis spiritum sapientiae, & revelationis in cognitione ipsius illuminatos oculos cordis. Porro cum illuminamur spiritu, Christus est, qui in ipso illuminat. Erat enim inquit, lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in mundum. Præterea cum pater sit fons, filius autem fluius dicitur, nos dicimus spiritum bibere. scriptum enim est, Quoniam omnes nos uno spiritu potari sumus. Cum autem potamur spiritu, Christum bibimus. Bibebant enim inquit, ex cōsequenti eos petra, petra autē erat Christus. Ad hanc cū Christus verus sit filius, nos spiritum accipientes, efficimur filii. Non enim accepistis, inquit, spiritum acseruit in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum. Cū autem per spiritum adoptemus, in Christo iunimur declaramus filii Dei. Quotquot enim accepimus eum, protestatem dedit eis filios Dei fieri. Deinde cū pater, vt Paulus ait, sit solus sapiens Deus filius est sapientia ipsius. Christus enim Dei virtus & dei sapientia, iam cū filius sapientia sit, nos sapientem spiritum accipientes filium habemus, & in ipso sapientes euadimus. Sic enim scriptum est in Psalmo centesimo quadragesimo quinto, dominus soluit compeditos, dominus sanguines efficit exicos. Et cū spiritus datus sit nobis. Nam Sacerdos, accipite, inquit, spiritum sanctum, deus in nobis est, sic enim Ioannes scriptus, si diligimus iunicem, deus in nobis manet. In hoc cognoscimus, quod in ipso manemos, & ipse in nobis, quod ex spiritu suo dedit nobis. Sed cū Deus in nobis sit, erit & filius in nobis, dicente filio, Ego, & pater veniemus, & mansioem apud eum faciemus. Præterea cū filius sit vita, Ego enim, inquit, sum vita, vitam accipere dicimus.

dicimus in spiritu. Qui enim suscitauit, inquit, Iesum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem ipsius spiritum in vobis. At cū per spiritum vivificemur, ipse C H R I S T U S dicitur in nobis vivere. Vivo autē, inquit, non amplius ego, sed vivit in me Christus. Et rursus, quemadmodum filius qua quidem faciebat opera, ea dicebat patrem facere. Pater enim, inquit, in me manes ipse facit opera. Credite mihi, quod ego in patre, & pater in me est. si minime propter ipsa opera mihi credite. Sic Paulus, qua quidem in virtute spiritus faciebat, ea dicebat esse Christi opera. Non enim audiunt, inquit, aliquid loqui eorum, qua operatus est Christus per me ad obedientiam gentium in opere, & sermone, in virtute signorum, & prodigiorum, in virtute spiritus sancti. Qui sanè ordo, atq; coniunctio cū in Trinitate sic, ecquis posthac filium à Patre, aut à filio, patris spiritum separabit? aut quis erit tam audax vt Trinitatem sibi ipsam dissimilem, naturāque diuersam dicat? aut aliam habere patrem essentiam, aliam filium, aut à filio spiritum esse alienum?

*Ex eadem Epistola.*

**S**icut vnigenita proles est filius, sic etiam spiritus à filio datum, & missus, est unus ipse quoque nō multi, neque ē multis unū, sed solus ipse Spiritus sanctus. Nam cū unus sit filius, Verbum unū, oportet, una quoque sit vita, perfecta, & plena, sanctificans, & illustrans, qua ipius est actio atque munus. Filius quidem à patre mittitur, sed ipse mittit spiritū. Si enim inquit, ego abiero, mittam Paracletum. Ac filius quidem clarificat patrem, Pater, inquiens, ego te clarificau. Spiritus autem filii clarificat. Ille enim, inquit, me clarificabit. Et filius, qua, inquit, audiūt à patre, illa etiam loquor in mundo. Spiritus autem à filio accipit. Ex me enim, inquit, accipiet, & annuntiabit vobis. Et filius quidem venit in nomine patris. De Spiritu sancto autem, quem mittere, inquit, pater in nomine meo. Itaque cum talem habeat ordinem, & naturam cū filio spiritus, qualē habet cū patre filius, qui fieri potest, vt qui spiritum creatum dicit, non idem necessariō de filio sentiat? Nam si filij spiritus creatus est, sequitur vt patris quoque verbū creatum afflant. Quod si cum Arrio quidem sentire se negant, de spiritu  
d d

418

## PANOPLIAE PARS II.

autem talia dicunt, singulant etiam ipsius verba, nec impiè de spiritu sentiant. Quemadmodum enim filius in parte existens, in quo est etiam pater creatus non est sed proprius essentia patris, id enim & vos dicere simulatis, sic item spiritum in filio existentem, in quo & filius est, nefas est inter res procreat numerare, à filioque sciungere, atque ita Trinitatem imperfam constituere.

## Ex eadem Epistola.

Spiritus vivificare dicitur. Qui suscitauit, inquit, Iesum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora nostra per inhabitantem spiritum in nobis. Et dominus est ipsa vita, & vita princeps, ut ait Petrus. Dominus autem aqua, inquit, quam ego dabo ei, sicut in ipso fons aqua salicoris in vita aeternam. Hoc autem dixit de spiritu, quæ erant accepti credentes in eum. Res autem procreatae, ut dictum est, per ipsum vivificantur. Quod autem vita non participes sit, sed vitam trahit, & res procreat vivificantur, quam cum rebus generatis habeat cognitionem? Aut quomodo sit omnino in reru procreatrum numero, quæ in illo vivificantur à Verbo? Unde dicitur spiritus, & signaculum. Ioannes enim scribit, & vos uocatio, quam accepistis ab ipso, manet in vobis, & nō necessis habetis, ut aliquis doceat vos de omnibus. In Esaia autem propheta scriptum est. Spiritus Domini super me, eo quod vox uox mea. Paulus vero, in quo inquit, cum credideritis, signati esitis in diem redemptionis. Quod si res procreatæ hoc signantur, & vngnuntur, & de omnibus docentur, spiritus autem uocatio & signaculum est, in quo Verbum vngit, & signat omnia, quæ similitudo, aut proprietas uocacionis, & signaculi cum rebus, que vnguntur, & signantur, esse querat? Hac igitur ratione non erit vnu ex omnibus. Neque enim uocatio ex rerum, que vnguntur, per que signaculum ex rerum, que signantur, potest esse numero: sed vngentis, & signantis Verbi proprius est hic spiritus. Uocatio enim vngentis suavitatem & spiritum habet. Et qui vnguntur, huius dicuntur esse participes. Christi bonus odor sumus. Signaculum vero formam Christi signantis habet: & huius participes sunt, qui signantur, cù ex eo formentur. Dicente Paulo Filiole mei, quos iterum partu donec formetur Christus in Vobis. Sic autem signati merito participes etiam efficiuntur.

## TITVLVS XII.

419

mur, ut Petrus ait, naturæ diuinæ. Arque ita Verbi participes sit in Parte omnis res procreata. Et per spiritum dicimus omnes Dei participes. Quod si spiritus communione efficiuntur diuinæ naturæ participes, insanit plane, qui spiritui naturam creatum tribuit, non autem naturam Dei. Propter hoc enim & in hominibus est: & per ipsum diuini sunt. Quod si diuinos effici, non est dubium, quin eius natura sit Dei. Et clarius adhuc ad hanc heresim confutandam in centesimo tertio Psalmo, ut supra diximus, canitur. Emittit spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Paulus vero per lauacrum, inquit, regenerationis, & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nobis abunde per Iesum Christum. Quod si pater per Verbum in spiritu sancto omnia creat, & renouat, quæ nam creati cum rebus creatis similitudo, aut cognatio sit? Hoc enim maledictum attingit etiam filium. Quare qui spiritum creatum asserunt, iij filium quoque, per quem omnia creantur, creatum esse contendunt. Imago filii spiritus dicitur, & est: quos enim præscivit, & prædestinavit conformatos fieri imaginis filij sui. Proinde cum filium ipsi quoque creatu non esse concedant, ne imago quidem ipsius creata erit. Qualis enim imago est, talem esse ipsum quoque, cuius est imago necesse est. Itaque merito, & recte verbum creatum negant quandoquidem est imago Patris. Qui vero inter res procreatæ spiritu numerat, idem inter eas filium locat, & eodem maledicto patri detrahit, quo violat imaginem ipsius. Non ergo è rerum procreatrum numero spiritus est, cùmque filii proprium esse potius, quām alienum à Deo demonstrauimus. Porro quod ad argumentum illam ipsorum questionem attinet, quæ si ex Deo, inquit, est spiritus, cur non dicitur ipse quoque filius licet eam audacter, & petulantem esse superioris ostenderimus, idem tamen nunc etiam declareremus. Quamvis enim in scripturis non dicitur filius, tamen Dei spiritus & in ipso Deo, & ex ipso Deo dicitur. Quare cum filius, quoniam ex Deo est, proprius sit essentiae ipsius, & spiritum qui ex Deo dicitur, proprium esse secundum essentiam filii necesse est. Itaque cum Dominus sit filius ipsius spiritus dicitur spiritus adoptionis. Non enim inquit, accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis. Præterea cum filius sit sapientia, & veritas, sapientie spiritum legimus, & veritatis. Esaias enim ipsum

dd 2

410

## PANOPLIAE PARS II.

sapientie spiritum, seruator autem veritatis spiritum vocat. Ad hanc cum filius Dei sit virtus, & Dominus gloria, spiritus dicitur Virtutis spiritus, & spiritus gloria: Si enim probbris, inquit Petrus, afficiamur in nomine Christi, beati, quoniam gloria virtutisque spiritus super nos requieuit. Ex quo parec perfectam in hoc esse Trinitatem. In hoc igitur, filius homines gloria afficit, diuinisq; reddit, & adoptatos adducit ad Patrem. Qui vero simul cum Verbo eoy afficit gloria, non est alienus a filio, alioquin aliud querere spiritu necessè sit, ut hic in Christo cum Deo coniungatur. Quod quidem absurdum est. Non igitur spiritus est è rerum, que generata sunt, numero, sed patris est proprius diuinitatis. Quod autem supra res procreat, si spiritus, & à rerum, que generata sunt, natura diuersis, diuinitatisque propriis, ex his item licet intelligere. Corrumpti, immunitarique nequit spiritus sanctus. Petrus enim in incorruptibilitate inquit, & quiete modeste quicunque spiritus, in libro autem sapientie scriptum est, incorruptus enim spiritus eius est. Et nemo novit, quæ Dei sunt, nisi spiritus Dei, qui in ipso est. Non est autem apud Deum, ut Iacobus ait, transmutatio, aut vicissitudinis obumbratio, itaque cum in Deo sit spiritus sanctus, merito nec corrupti, nec immunitari, inuitique potest. Rerum iverò que generata, creatæ que sunt, natura consumuntur, quippe que sit extra essentiam Dei, & ex nihilo constat. Omnis enim homo, inquit mendax. Et omnes peccant, & inferiores sunt gloria Dei. Et de Angelis dicitur est. Et Angelos, qui non seruauerunt principium suum, sed proprium habitaculum dereliquerunt. Et in libro Iob. Si astra non sunt pura in conspectu eius, Paulus autem nescivit, inquit, quod Angelos iudicabimus, quanto magis que sunt secularia? At enim & Diabolus cum esset in medio Cherubim, & simili studini signum effectus, de celis excidit tanquam fulgur. Quod si res procreat, talem habent naturam, & de Angelis haec scripta sunt, spiritus iverò unus est, & immunitari non potest, & ei filio, qui non mutatur, semper immutabilis manet, que similitudo ipsi immutabilis cū iis, que mutantur, esse queat? Iater igitur, spiritum nec creatum esse, neque omnino ex Angelorum essentia, qui mutabile sunt, sed imago Verbi, & patris proprius est. Præterea Domini spiritus replevit orbem terrarum. Sic enim canit & David, Quo ibo à spiritu tuo. Et rursus in sapientia

## TITVLVS XII.

421

tix libro scriptum est, Incorruptus enim spiritus tuus est in omnibus. Que iverò generata sunt omnia diuersis in locis dispersis continentur. Sol quidem, & luna, & stellæ in firmamento. Nubes autem in aere. Et hominibus posuit fines gentium. Angeli porro mittuntur in ministerium. Et venerunt Angelis ut starent in conspectu Domini, quemadmodum in libro Iob scriptum est. Et dormiuit Iacob Patriarcha, & vidit in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens coelum, Angelos quoque Dei ascendentes, & descendentes per eam. Quonibrem si spiritus omnia replet, Angelis iverò iuvenes minores in loco sunt, & quod mittuntur, illic adsint, spiritum nec creatum, nec Angelum, sed Angelorum natura Præstantiorem esse, perspicuum est, contra quam vos affirmatis. Ex his rursus Spiritum sanctum videre licet. Communiantur spiritus, non autem particeps sit, eadem enim reperire non grauabor. Impossibile enim est, inquit, eos, qui semel illuminati sunt, gustaueruntque donum celeste, & particeps facti sunt Spiritus sancti, & gustauerunt bonum Dei verbum &c. Angelis iverò, & reliqua res procreat, particeps sunt spiritus. Quapropter haec quidem excidere etiam possunt, cum participes sint, spiritus autem semper est idem.

Ex eadem & hoc.

E Votes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Apostoli autem profecti sic docuerunt. Et hanc in omnem terram, que sub celo est, promulgata est predicatio itaque cum fidei fundamentum hoc habeat Ecclesia, dicant nobis rursus isti, atque respondant. Est ne Trinitas, an dualitas? si dualitas, cum rebus procreat, spiritus à vobis numeretur. Si Trinitas est, ut vere est, ostensum autem est, hanc non esse distractam, neque dissimilarem, necesse est, vnam huius esse sanctitatem, & vnam huius aeternitatem, immutabilemque naturam. Quemadmodum enim fides, que in ipsam traditur, Deo coniungit. Qui iverò subtrahit aliquid à Trinitate, & qui in solo patris nomine, aut in solo filii nomine, aut in patris, & filii nomine, remoto spiritu baptizatur, nihil accipit, sed inanis & imperfectus tum ipse, tum qui videtur tradere, permanet. siquidem in

d d 3

## PANOPLIAE PARS II.

422

Trinitate perfectio est, ita qui filium à patre segregat, aut spiritum collocat inter res procreatas, ite nec filium, nec patrem habet, sed impius est, & infidelis deterior, & quidus potius, quia Christianus, & iure id quideam. Sicut enim unum est baptisma in patre, & filio, & spiritu sancto traditum, & una fides est in ipsam unitum Trinitatem, ut ait Apostolus, sic sancta Trinitas in seipso cùm sit, & secum ipsa coniuncta, nihil habet in se, quod creatum sit. Et ipsa Trinitatis iudicis uox, & una in ipsam fides est. Sin autem, ut vos homines mutabiles excoagistis, haud ita res habet, sed somnis alius spiritum sanctum esse creatum dicere, iam non est una uerba fides, nec unum baptisma, sed duo. Unum quidem in patrem, & filium, alterum in Angelum, qui creatus est, & nihil vobis reliquum est tali, nihil veri. Quæ enim societas rei procreatae cum procreatorem, aut quæ coniunctio rebus inferioribus, quæ creata sunt, cum Verbo, quod eas creavit? Id scens Beatus Paulus non, vt vos, sanctam distrahit Trinitatem, sed eius unitatem docens de tribus spiritualibus ad Corinthios scribit, omnia ad unum Deum referens patrem. Divisiones inquit, gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem dominus. Et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Quæ enim spiritus singulis distribuit, ea à patre per Verbum præberet. Omnia namque patris sunt filii. Quamobrem gratia, quæ à filio datur in spiritu patris sunt. Et cùm spiritus in nobis sit, in hoc etiam ipso patre est. Et sic intelligendum est illud, ego, & pater veniemus, & mansionem apud eum faciemus, ut dictum est. Vbi eum lux, illuc & splendor, & ubi splendor, illuc & ipsius actio, & lucida gratia. Quid quidem rursum Apostolus docens, in secunda ad Corinthios Epistola scribit, Gratia, inquiens, Domini nostri Iesu Christi & charitas Dei, & communicatio sancti spiritus cum omnibus vobis. Gratia enim & munus in Trinitate datur à parte per filium in spiritu sancto. Sicut enim ex patre per filium est gratia, quæ tribuitur, sic largitionis communio in nobis esse nō potest, nisi in spiritu sancto. Huius enim compotes habemus patris charitatem, & filii gratiam, & ipsius spiritus communicationem. Una profecto & ex his Trinitatis actio demonstratur. Neque enim Apostolus varia, & diuersa cuiuscumque munera esse significat, sed quæ tribuantur, in Trinitate tributum.

## TITVLVS XII.

423

tributum, omniisque ex uno esse Deo. Cùm igitur creatus non sit, sed ita cum filio coniunctus, ut ipse filius cum patre coniunctus est, & cum patre ac filio glorificetur, Deusque cum Verbo & patre probetur esse, quæ agere, quæ pater & filius agunt, nonne qui creatum esse contendit, is contra Deum se impieget? Nihil enim est, quod nou per Verbum in spiritu fiat, & peragatur, id quod eriam in Psalmis canimus, Verbo Domini coeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et in Psalmo centesimo quadragesimo septimo, Emittet verbum suum, ut liquefaciat ea, flabit spiritus eius, & fluent aquæ. Et iustificati sumus, ut Paulus ait, in nomine Domini nostri, & in spiritu Dei nostri. Spiritus enim à Verbo se iungi non potest. Unitum cùm Christus dicat, Ego & pater veniemus, simul etiam spiritus venit, non aliter quam ipse filius. Paulus autem ad Ephesios scribit, Ut de te vobis secundum diuitias gloriae sue, virtute corroborari per spiritum sanctum suum, in interiorum hominem habitare Christum. At cùm filius in nobis sit, est etiam pater, dicente filio, Ego in parte, & pater in me est. Itaque cùm in Prophetis sit verbum, in ipso spiritu sancto vaticinatur. Cùm enim scriptura dicat, Et factum est verbum Domini ad aliquem Prophetam, significat eum in spiritu sancto vaticinari. Apud Zacharium enim scriptum est, Verumnam verba mea, & legitima mea suscipite, quæ ego præcipio in spiritu meo seruis meis Prophetis. Et paulo post populum accusans dicebat, Et cor suum contumax instituerunt, ne legibus meis obedirent, & verbis quæ mandauit Dominus omnipotens in spiritu suo. Petrus autem in actibus, Viri fratres, inquit, oportuit impleri scripturam, quam prædictis spiritus sanctus. Et paulo post, istorum autem hominum infabilium fabulosarum, factaque, & aliud credendum proponens doctrina discrepat à scripturis, & cum illorum, qui Attio fauient, insania consentit. Et par est, eos ita respondere, quo simpliciores decipient. Sed gratia Deo, quod tegentes se non latuerunt, facta contradictione. Nam & in eorum odium inciderunt, ut qui vere cum spiritu pugnarent. Et paulo post, Relicti sunt mortui, deserti, & spiritu vacui. Nam ut beatus ait Apostolus, animales homines cum sint, non potuerunt percipere quæ sunt spiritus Dei. Quoniam spiritualiter iudicati sunt. Qui vero, quæ veritatis sunt sentiunt, iudicant illi quidem omnia, sed ipsi à nemis

ne iudicantur: quippe qui in seipsis Dominum habent, se ipsum illis & patrem in spiritu retegentem. Ipse namque Dominus Iesus Christus per se docuit Samaritanam, & per illam nos, quae sit sancta perfectio Trinitatis, una nimirum diuinitas, quae semper distrahit: non potest: Crede, inquiens mihi, quia venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Etenim pater tales querit, qui adorat se. Quoniam spiritus est Deus, & qui adorant ipsum, in spiritu & veritate oportet adorare. Quibus ex verbis intelligimus filium quidem ipsum esse veritatem, ut ipse docuit. Ego sum, inquiens, veritas. De quo & Propheta David prebatur. Emitte, inquiens, lucem tuam, & veritatem tuam. Porro veri adoratores patrem quidem adorant, sed in spiritu & veritate confitentes filium, & in filio spiritum. Nam à filio non seingitur spiritus, ut ne filius quidem à patre. Veritas ipsa testatur, Mittam, inquiens, vobis paracletum, spiritum veritatis, qui à patre procedit, quem mundus non potest accipere.

*Item de Spiritu sancto. Basiliij Magni ex oratione quarti, qua contra Eunomium disputatione.*

**Q**uemadmodum filius patre posterior est ordine, in enumeratione enim prepositus est pater. Baptizantes eos, inquit, in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Dignitate præterea, ex patre enim filius, non ex filio pater, natura vero aequalis. Ego enim, inquit, & pater unus sumus. Sic & Spiritus sanctus ordine quidem filio posterior est, ut ex connumeratione declaratum est. Dignitate etiæ profecto. Spiritus enim filii dicitur, ut qui per filium prebetur. Misit enim, inquit, Deus spiritum filii sui in corda nostra. Non autem filius dicitur ipsius spiritus. Naturæ tamen equalis est patri & filio. Quibus enim eadem est actio, ita eadem est eius natura. At Eunomius eum annumerationis ordini adiungens tertiam ipsam naturæ promittauit.

*Ex eadem oratione.*

**Q**uae crea sunt, aut essentia, aut consilio mutationem admittunt. At Spiritus sanctus nec essentia, nec actione mutari vertine potest. non igitur creatus est.

*Ex*

*Ex eadem oratione.*

**Q**uae crea sunt, ideo sunt sancta, quia sancta sunt. At spiritus sanctus non est ex eorum numero, quæ sanctitatem accipiunt, sed ipse tribuit sanctitatem. Non igitur creatus est.

*Ex eadem oratione.*

**Q**uae crea sunt, creatoris sunt serua. Sic enim Propheta Deum alloquitur, Omnia seruant tibi. Porro qui seruus est, libertatem alteri, & adoptionem, quam ipse natura non haber, largiri non potest. At Spiritus sanctus libertatem & adoptionem clargitur. Quippe qui clamat in cordibus nostris, Abba pater, Quare non iam seruus, sed liber, atque ideo creatus non est.

*Ex eadem oratione.*

**N**ihil creatum est, quod per esse ostiam sanctum sit. Quod enim essentia sanctum est, externa non eget sanctificatione. Hac autem non eget spiritus, qui per essentiam sanctus est, non ergo creatus.

*Ex eadem oratione.*

**O**pus autem, inquit, manuum eius annunciat, firmamentum, & alio loco, Opera manuum tuarum sunt cœli. Quæ vero sunt Dei corpore carentis incorporeæ manus, quibus firmamentum cœlosque constitut, ipse Propheta declarat, Verbo, inquiens, Domini colli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ac quemadmodum hoc in Deo verbum non pronuntiatur, sed vivit atque subsistit, & omnia facit, sic etiam spiritus in Deo non est aer, qui diffundatur, & dissoluitur, sed virtus sanctificans, quæ inest, & existit, & in sua constat persona.

*Ex eadem oratione.*

**D**igitus ille Dei, qui in Aegypto puluerem in animalia commutauit, primam animalium declaras generationem, Paracletus erat, spiritus ille veritatis. Cum enim tres Euangelisti scribant, filium ad Iudeos dixisse, si ego in spiritu Dei cœlio daemona, profecto peruenit in vos regnum Dei. Lucas refert cum dixisse, si ego in dígito Dei cœlio Daemonia pro-

dd 5

sc̄tō peruenit in vos regnum. Itaque & quae per Mosem in Aegypto facta sunt signa, digito facta sunt Dei, & admiranda Dei signa, spiritu perfecta sunt. Porro Dei digitus in his signis quæ à Moë & à Domino sunt confecta, dictus est spiritus non quod parva quadam virtus sit in Deo, ut in corpore digitus, sed quod in diuisione gratiarum eius, una quadam illarum est gratia signorum & curationum: siccirco vnam hanc, non autem vniuersas spiritus gratias appellat digitum Dei. Alij enim per spiritum datur sermo sapientiæ, alijs sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alijs gratia curationum in uno spiritu, alijs prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus, & idem spiritus, diuidens singulis prout vult. Dixerit aliquis has omnes, & alias, quæcumque sunt spiritus gratiae, esse tanquam corpus ipsius, singulas autem ipsarum digitum appellari. At: hunc quidē huiusce verbi usum ne despiceris. Nam cum dixi: hæc omnia spiritus operatur, ut vult, de Deo idem ait: Diuisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Quod si operatur omnia Deus, ut vult, & hæc omnia operatur unus & idem spiritus diuidens singulis prout vult, quo modo diuersitas essentia sit, vbi eadem actionis vis? Diuersis enim essentiis ex Eunoij sententia diuersas esse actiones oportebat. At eindem spiritui authoritatem ac potestatem seruator esse testificans, spiritus, inquit, vbi vult, spirat.

*Ex eadem oratione.*

**D**ei proprium est dimittere peccata, cum ipse dicat, Ego sum, qui deleo peccata tua. Et si fuerint peccata vestra ut vermiculus, dealbabuntur tanquam nix, si fuerint ut coccinæ, tanquam lana alba erunt. Dominus vero insufflans Apostolis, Accipite inquit, Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Si nullus igitur est, ut profecto non est nullus filius Dei, Spiritus autem sanctus ea per Apostolos dimittit, Spiritus sanctus nimisrum est Deus, & eandem, quam pater & filius actionem habet.

*Ex eadem oratione.*

**V**ade Damascum, & ibi dicerur tibi, quoniam vas electio-  
nis mihi es. Dominus igitur Paulus cum apparuerit, lo-  
catus

corus est. At eisdem Damascum ingresso Ananias ait, Saule fra-  
ter, respice, Deus Patrium elegit te. Ac ne vox illa Deus de  
Christo intelligatur, subiicit, ut facias voluntatem eius, & co-  
gnoscas iustum ipsum Iesum, Ipse vere vocationem & electio-  
nem scriptam relinquens, Paulus, inquit, seruus Iesu Christi  
vocatus. Apostolus. Deinde vocationi aliud quiddam adiun-  
git, segregatus, inquiens, in Euangelium Dei. Quod autem il-  
le, à quo segregatus est, fuerit Spiritus sanctus, Actus Aposto-  
lorum ostenderunt, vbi scriptum est, Leuitantibus autem Apo-  
stolis, & orantibus dixit Spiritus sanctus, segregate mihi Sau-  
lum & Barnabā in opus, ad quod vocavi eos. Quod si Paulum  
elegit Dominus Deus patrum, quem autem hic elegit, hunc  
segregat Spiritus sanctus, naturæ vtens auctoritate, quomo-  
do essentia diuersitas in Trinitate, in qua eadem actionis vis  
inuenitur?

*Ex eadem oratione.*

**E**sias Propheta, Vidi, inquit, Dominum Sabaoth seden-  
tem in folio alto, & sublimi, & Seraphim stabant in cir-  
cuito eius. Sex alæ vni, & sex alæ alteri. Et paulo post, Et ait  
Dominus ad me, Vade, & dic populo huic, Aure audite, & no-  
lite intelligere: Et videntes videte, & nolite cognoscere. In cras-  
fatum enim est cor populi huius, & quæ sequuntur. Ex situ qui-  
dem, arque ordine verborum Prophetæ constat eum qui super  
omnia pater est, illi appartenisse, & ipsum fuisse allocutum. At  
filius tonitrus, qui sublimia, tonitrûque terribilia loquitur,  
quæ proprium est non illud. Non erat, sed illud, in principio  
erat Verbum, filium dicit appartenisse, & Prophetam allocutum  
est. Sic enim in Euangelio à se conscripto dicit, Propterea nō  
poterant iudici credere in Iesum, quia de ipsis dixit Esias, Ex-  
ecuti sunt oculi eorum, & induratum est ipsorum cor, ne vi-  
deant oculis, & corde intelligent, & cōuertantur & sauen eos.  
Hæc dixit Esias, quando vidi gloriam eius. Paulus vero vi-  
sionem hanc, & vaticinium tribuit Spiriti sancto. Bene, in-  
quiens, Spiritus sanctus locutus est per Esiam Prophetam ad  
patres nostros, Aure audietis, & non intelligetis, & videntes  
videbitis, & non perspicietis. In crassatum est enim cor populi  
huius. Hæc si cognouissent, & recte intellexissent, qui in per-  
niciem

428

## PANOPLIAE PARS II.

niciens suam sapientes sunt, spiritum sanctum à Diuinitate non sciunxissent.

*Ex eadem oratione.*

**S**píritus sanctus, Christus, & Dominus appellatur, dicente Paulo Apostolo, Si quis autem spíritum Christi non habet, hic non est eius: Si autem Christus in vobis, spíritus habitationem Christi demonstrat. Dicit autem rursum, Dominus autem spíritus est, ubi ante spíritus Domini ibi libertas. Quare Domini spíritus Dominus, non igitur seruus, nec creatus.

*Ex eadem.*

**A** T si Dei quidem imago filius est, inquiens, Spíritus autem imago filij, cur non filius filij, spíritus dictus est? Hoc enim ut argumēto firmissimo ad impietatē tuam confirmandam suis es. Vis enim ut aut filius, aut creatus intelligatur? Et quoniam filius non est appellatus, impie circumalleatus. Et rurum procreatum auctorem, & procreatorem. Respondemus igitur, si filij filius appellaretur, ea loquendi ratio Trinitatem Diuinitatis & suspcionē multitudinis parcer. Promptum enim esset suspicari, si filius ex filio genitus esset, alium rursum ex hoc, atque ita multis deinceps filios esse genitos. Iccitēd spíritum quidem ex Deo esse Paulus aperte pronuntiauit, dicens, nos spíritum qui ex Deo est, accepisse & hunc fuisse per filium declaratum, plānum fecit, dum eum filij spíritum, quemadmodum & patris appellavit, & Christi mētem, quemadmodum & Dei spíritum. At filij filium nominare noluit, vt unus sit pater Deus qui semper maneat pater, & semper existat id, quod est, unus item filius aeterna genitus generatione, qui sine principio cum patre est, verus Dei filius, semper id, quod est manus, nempe Deus, Verbum, & Dominus, unus quoque spíritus sanctus, verē spíritus sanctus, vt scriptum est, qui cum patre, & filio collaudatur.